1/4

            CÂMARA MUNICIPAL DE NOVA ALIANÇA DO IVAÍ - PR
                 VEREADOR ARCÍDIO BORIM

                     Rua Vereador Adir dos Santos, 579 - Centro - CEP: 87790-000
                         CNPJ: 76.721.570/0001-32 – Fone: (044) 3433-1144 - www.cmnovaaliancadoivai.pr.gov.br

ATA Nº 457/2022         (28ª Sess. Ord.10/10/2022)

Presidente: ___________________

10 DE OUTUBRO DE 2022, 19h

28ª SESSÃO ORDINÁRIA DO 2º ANO DA 15ª LEGISLATURA

Aos dez dias do mês de outubro, do ano de dois mil e vinte e dois, às
dezenove horas, compareceram para a vigésima oitava sessão ordinária do
segundo ano da décima quinta legislatura, os vereadores da Câmara
Municipal de Nova Aliança do Ivaí, Estado do Paraná, como seguem: ............
Presidente: Vereador Célio da Silva ................................................... Presente
Vice-Presidente: Vereador Marcelo da Silva ...................................... Presente
1º Secretário: Vereador Marcir Ferreira Furlan .................................. Presente
2º Secretário: Vereador Sebastião Francisco da C. Júnior .................. Presente
Vereador Carlos Francisco Ferreira .................................................... Presente
Vereadora Clarice Aparecida da Silva Souza ......................................Presente
Vereador Éder Moro Maciel ............................................................... Presente
Vereador Jair Burdinhão Pichini ......................................................... Presente
Vereadora Rosângela Maria Freire Costa ........................................... Presente
Havendo quórum o Senhor Presidente declarou aberta a sessão. Compuseram
a Mesa Diretora: O Presidente; o Vice-Presidente; o Primeiro Secretário e o
Segundo Secretário. No EXPEDIENTE foram lidas as seguintes matérias:
Ata Sessão Ordinária anterior que ficou aprovada;  Ofício n.º 63/2022, de
27/09/2022, encaminhando ao Prefeito as seguintes proposições: Indicação
n.º 46/2022 de 26/09/2022,  do Vereador Sebastião Francisco da Cruz Júnior;
Indicação n.º 47/2022 de 26/09/2022, do Vereador Marcelo da Silva e
Requerimento n.º 25/2022 de 26/09/2022, do Vereador Sebastião Francisco
da Cruz Júnior. Ofício n.º 65/2022, de 10/10/2022, do Presidente da Câmara
para o Prefeito. Indicação nº 48/2022, de 10/10/2022, do Vereador Marcelo
da Silva indicando ao Prefeito, futuro nome de rua, conforme especifica.
Indicação nº 49/2022, de 10/10/2022, do Vereador Marcelo da Silva
indicando ao Prefeito cascalhamento de estrada rural. Indicação nº 50/2022,
de 10/10/2022, do Vereador Marcelo da Silva indicando ao Prefeito
revitalização do tombo da “Árvore Guaritá”, conforme especifica. Indicação
nº 51/2022, de 10/10/2022, do Vereador Marcelo da Silva indicando ao

 2/4

            CÂMARA MUNICIPAL DE NOVA ALIANÇA DO IVAÍ - PR
                 VEREADOR ARCÍDIO BORIM

                     Rua Vereador Adir dos Santos, 579 - Centro - CEP: 87790-000
                         CNPJ: 76.721.570/0001-32 – Fone: (044) 3433-1144 - www.cmnovaaliancadoivai.pr.gov.br

ATA Nº 457/2022         (28ª Sess. Ord.10/10/2022)

Presidente: ___________________

Prefeito fornecimento de cadeiras de rodas e cadeiras de banho, conforme
justifica. Indicação nº 52/2022, de 10/10/2022, do Vereador Marcelo da
Silva indicando ao Prefeito construção de passarela ou área coberta no Hall
de entrada do posto de saúde. Requerimento nº 28/2022, de 10/10/2022, do
Vereador Marcelo da Silva requerendo ao Presidente ofício da Câmara,
conforme especifica. Afirmou o Senhor Presidente que o requerimento iria
para a Ordem do Dia da presente sessão em único turno de discussão e
votação. Ata da reunião da Comissão de Justiça e Redação – CRJ para
elaboração de parecer ao Projeto de Lei n.º 122/2022, de autoria do Vereador
Marcir Ferreira Furlan, que denomina a “Estrada placa Pau D’alho. Ratificou
o Senhor Presidente que o projeto iria para a Ordem do Dia da presente
sessão. Não havendo mais matérias para serem apresentadas, passou-se para
o USO DA PALAVRA, pronunciaram os vereadores, como seguem: Jair
Burdinhão Pichini: — Boa noite a todos; boa noite aos munícipes presentes
e aos que nos assistem pelas redes sociais. Primeiramente quero deixar aqui o
meu apoio às indicações do Vereador Marcelo. A respeito da indicação
quarenta e nove, essa estrada que liga o município de Nova Aliança a
Graciosa é uma estrada que está praticamente na divisora, então eu sugeria
que fosse contactado o Secretário de Agricultura de Paranavaí, o Tarciso,
para que fizesse uma parceria pra que fosse feito esse trabalho, porque o
município sozinho, acredito que, não vai ter condições de fazer. Então deixo
aqui o meu apoio a todas as indicações e ao requerimento do Marcelo ao
Presidente da Câmara a respeito da festa, realmente participei da festa, ajudei,
como também outros, o Éder também estava na churrasqueira nos ajudando e
foi um sucesso a festa, muito boa a festa, gostosa mesmo de participar. Quero
aqui também... eu não estive presente na prestação de contas da saúde, por
motivo de saúde, mas quero aqui parabenizar a Secretária, os funcionários
que elaboraram a prestação de contas muito bem explicada, muito bem
elaborada. Então meus agradecimentos e parabenizações a eles. A respeito
das eleições, fico feliz e também quero parabenizar aqui os deputados
federais que foram eleitos: Tião Medeiros, como membro do Partido do PP

 3/4

            CÂMARA MUNICIPAL DE NOVA ALIANÇA DO IVAÍ - PR
                 VEREADOR ARCÍDIO BORIM

                     Rua Vereador Adir dos Santos, 579 - Centro - CEP: 87790-000
                         CNPJ: 76.721.570/0001-32 – Fone: (044) 3433-1144 - www.cmnovaaliancadoivai.pr.gov.br

ATA Nº 457/2022         (28ª Sess. Ord.10/10/2022)

Presidente: ___________________

também quero aqui parabenizar o Ricardo Barros, são dois deputados que
tiveram votos em nosso município, mas também tiveram serviços prestado
aqui dentro do município, então nada mais justo do que a gente agradecer e
parabenizar eles. Deputado estadual o Márcio Nunes, o qual eu trabalhei eu e
o Vereador Éder, também parabenizo eles também pela vitória e esperamos
que vai estar junto com nós pra estar nos ajudando. Triste pelo Leônidas, mas
acredito que ainda vai ser chamado algum lá pra secretaria e ele ainda vai ser
o deputado da nossa região e do nosso município. Seria isso aí. Muito
obrigado! Éder Moro Maciel — Boa noite a todos. Também deixo o meu
apoio às indicações apresentadas pelo Vereador Marcelo. Pegando uma
carona aqui com o meu amigo Vereador Jair, se possível, podemos estar
encaminhando, vereador, um ofício ao gabinete do deputado federal Tião
Medeiros. O deputado estadual eleito também Marcos Nunes. Também deixo
meus parabéns ao candidato Leônidas que teve uma expressiva votação em
nosso município e espero aí que o governo olhe pra ele de outros olhos, pra
nossa região seria muito importante. Também a questão: eu fui procurado por
alguns munícipes, a transmissão das nossas sessões estão  com bastantes
falhas, cortes durante a sessão, acredito que seja o sinal de internet, mas se
fosse só de uma pessoa poderia ser só realmente da pessoa que está
assistindo, mas foram três pessoas que me procuraram, então acredito que a
Mesa deve notificar a empresa responsável pelo sinal, do que está
acontecendo, principalmente na hora da transmissão, no horário das sete,
dezenove horas, em que a gente está aqui. Mas, demais, muito obrigado!
Marcir Ferreira Furlan — Quero deixar aqui o meu apoio às indicações do
nobre colega. E quero dar meus parabéns também ao deputado estadual eleito
Tião Medeiros e ao Doutor Leônidas que ficou de suplente. Desculpa, Tião
Medeiros federal e o Doutor Leônidas estadual. Eu acho que os candidatos
que foram apoiados pelo Prefeito, acho que foi mais do que uma obrigação
ter os candidatos do Prefeito ser bem votados aqui, porque o trabalho que o
Prefeito tem feito pra comunidade eu acho que merece o respaldo nessa hora.
Então fica de parabéns o Prefeito e os candidatos também que foram eleitos.

 4/4

            CÂMARA MUNICIPAL DE NOVA ALIANÇA DO IVAÍ - PR
                 VEREADOR ARCÍDIO BORIM

                     Rua Vereador Adir dos Santos, 579 - Centro - CEP: 87790-000
                         CNPJ: 76.721.570/0001-32 – Fone: (044) 3433-1144 - www.cmnovaaliancadoivai.pr.gov.br

ATA Nº 457/2022         (28ª Sess. Ord.10/10/2022)

Presidente: ___________________

Também gostaria de parabenizar os organizadores da festa da Igreja que foi
de grande sucesso, ao Padre Eraldo que teve a frente da coordenação e aos
demais que ajudaram de qualquer forma. Fica aqui os meus parabéns. Como
mais nenhum vereador quis fazer uso da palavra, com a presença de todos os
vereadores, passou-se para a ORDEM DO DIA que constou das seguintes
matérias: O Projeto de Lei n.º 122/2022, de autoria do Vereador Marcir
Ferreira Furlan, que denomina a “Estrada placa Pau D’alho” disposto a
discussão não ocorreu contestação; levado à votação ficou aprovado em
primeiro turno, por 8 (oito) votos. O Requerimento nº 28/2022, de
10/10/2022, do Vereador Marcelo da Silva requerendo ao Presidente da
Câmara ofício, conforme especifica, colocado em discussão não teve
controvérsia; exposto à votação ficou aprovado em único turno, por 8 (oito)
votos. Não havendo mais matérias para serem deliberadas, passou-se para as
EXPLICAÇÕES PESSOAIS, nenhum vereador se manifestou. Nada mais
havendo a ser tratado, o Senhor Presidente declarou encerrada a sessão e
determinou a lavratura da presente ata que, depois de lida e aprovada pelo
plenário, vai assinada pelos membros da Mesa Diretora.

       Célio da Silva                                                         Marcelo da Silva
Presidente da Câmara                                                     Vice-Presidente

Marcir Ferreira Furlan                                         Sebastião Francisco C. Júnior
       1º Secretário                                                               2º Secretário